golgotha

resupinata

Dentibus enim cibos ^{parant} commolunt. & sancti doctores bonis dentibus
conformantur. quia spiruales cibos quos simplices capere
nequeunt. ipsi quodammodo exponendo comminunt. **D**es
ecclesie precipuus erat petrus. cui dictum est in uisione. **S**
ge. occide. et manduca. **A**c si diceret. **L**os quos ad fide
conuertis. occide ab eo quod sunt ut desinant esse peccatores.
& manduca hoc est traxerit in corpus ecclesie. **B**onum autem hi
dentes. ouibus tonsis & lauacro lotis comparantur. **S**olent
enim oues post tonsionem currenti aqua abluuntur. ne in lotu
sudor corpori adherescat & scabiem generet. **T**onse ergo oues
sunt sancti doctores & magistri ecclesie. & qui lauacro bap
tismi abluti sunt. & uellera. id est facultates & substantias
suas pro christo amiserunt. **O**mnibus quidem fidelibus conuenit
quod dicitur que ascendunt de lauacro. **N**ullus enim sine
lauacro baptismi fidelis esse potest. **N**on autem omnibus
tonsis conuenit quia non omnes ita sunt perfecti. ut sua
pro christo ualeant amittere. **I**llis specialiter hoc congruit. ^{conuenit}
qui secundum uerbum domini uendunt omnia sua & dant
pauperibus & nudi atque expediti sequuntur christum. **T**ales enim
sunt dentes sancte ecclesie. id est predicatorum & magistrorum eius.
Oues puritatem abluti baptismi. uoluntaria
pro paupertate & rerum sponcione gaudentes. **S**equitur.
Omnes gemunt fratribus & suis non est in eis. **Q**uia gemina
caritate. id est dilectione dei & proximi preminent. & hanc
observari docent. ut etiam quia perfidem & operationem
predicant & suis non est in eis. **N**ullus uidelicet alienus

ē ab omni opib. Sic uita cocinea labia tua & eloquium tuum dulce.

Labia ecclie. id ē scī p̄dicatores accipiunt. qui & p̄dētes
 figant. **Coc** autem. sanguinis ut ignis h̄t speciem. **L**abia
 ḡ ecclie. i. scī p̄dicatores uite ^{si sanguis} cocinee comparat. quia pas-
 sionem x̄ assidue p̄dicant. qui pro nr̄a redemptione san-
 guinem suum fudit. **S**ive uite ^{rubeae} cocinee assimilant. qz
 p̄dicant & ardent dilectione. **D**iligunt enī eos quibz uer-
 bum impendit. & etiā a quibz malum patiunt. **A**d
 hoc & p̄tinet quod sp̄c sc̄s in linguis igneis apparuit. qz
 loquentes & ardentes fec̄ ap̄tōs. **A**rdentes dilectione.
 loquentes p̄dicatione. **U**ta bene uita cocinea d̄r. **U**ita
 enim capillos ligat & constingit. & scī doctores sua p̄-
 dicatione ad unitatem fidei & dilectionis multitudinem
 fidelium neclit. & in unum decorem redigunt. **P**ost
 etiam p̄ capillos subtiles cogitationes mentis accipi.
Uita enim ^{rubea} cocinea c̄nes ligant. quando cogitationes
 nr̄as disciplina timoris d̄i constingimus & coherent.
Uta eloquium tuum dulce. **D**ulce est eloquium ecclie.
 cum scī doctores ut passionem sui redemptoris ad me-
 moriam reducant. & p̄dicant quantum d̄s hoīem
 dilexit. ut cum celestia p̄mia auditoribz annuntiant.
Sic fragm̄ mali punicī ita generat. **A**bsq; eo qz i n̄sa latet. **A**
Pgenat. sup̄ diximus eccliam figurari. **N**am cū
 ueritūdam. rubor sanguinis in genit effundit.
Mali autē punicū rubicundū h̄t corticem. ut
 us ū multitudine granorū plenū est. unde

cor 9

uita

ut h̄m̄ cor cap̄ p̄ d̄s

malū punicū. i. malū
in ḡn̄p̄

malum punicum dicitur granatum

& malum granatum uocatur. **F**ragmen g' mali pu-
 nici memoria eiusdem passionis dominice accipitur
 que et in cocco supi figurat. Solet enim res diuisis
 exprimi figuris. **G**enas g' ecclie fragmini comparantur. quia
 sci doctores uenerabiliter agunt memoriam passionis
 redemptoris sui. **N**ec erubescunt crucem eius. immo
 gloriantur. dicentes cum aplo. **M**ichi autem absco
 gliari. n' i cruce dni nri ihu x. **N** alibi idem ap' ad
 disciplin suum scribens. **N**oli erubescere crucem xpi.
 neq; me uinctum eius. **S**ci autem no integro malo pu-
 nico. s' fragmini comparantur. **M**alum enim punicum
 cum frangit' exteri. cum u' rubor intus. candor appa-
 ret. **S**ic et sci pdicatores cum passionem xpi annun-
 tiant quasi rubor extus. cum u' quanta utilitas
 nre redemptionis inde pueniunt. q' quod homo p
 passionem x' no solum a peccatis iustificatur. s' & di-
 uinum consortium meruerit demonstrant. quasi
 candidum e quod i tunc latebat. **P**ossunt etiam
 pgenas ecclie nres figurari. qui rubicundi sunt
 effusione sanguinis sui ueluti malum punicum.
Sz fracto malo punico. candor intus apparet. qz
 p mortem miracul choruscant. **S**ic **u**rs **d**avid **col**
lum tuu **q**ui edificata e **e**ppugnaculum **col**
 lum sce ecclie
 pdicatores ut doctores eius sunt. **I**dem enim
 designant p col lum. qui supi p oculos ut pdetes.
 sci uidelicet ut dictum est pdicatores. qui ue

malum punicum

malum punicum

turri collum acceptos ubi dei cibos vivendo corpori
transmittunt. & vocem diuine p̄dicationis auditoribz
p̄ferunt. **U**t etiam sc̄i doctores p̄ collum signant̄. quia
sicut collum caput & cetera membra corporis coniungit.
ita sc̄i doctores quasi mediatores sunt int̄ xpm & reli
quos quos instruunt fideles. & quasi xpm corpori suo.
i. ecclie coniungunt. **H**oc aut̄ collum turri dauid
compat̄. **D**auid qui int̄p̄t̄ manu fortis. **E**t visu de
fidabilis. significat̄ xpm. **U**t tota quidem ecclia ciuitas
dauid. i. magni regis xpi ē qui est manu fortis. qm̄ di
abolū deuictū. iuxta qd̄ psalmista dicit. **D**ominus
fortis et potens. domin̄ potens in pl̄o. **E**t visu desid
abilis. quia & ap̄t̄s dic̄ in eum desiderant̄ anḡli p̄spi
cere. **T**urris aut̄ huius ciuitatis illi sunt. qui ut sc̄ia ut
op̄is p̄fectione ceteris p̄minent. que edificata est cum p̄
pugnac̄is. **P**pugnac̄ia sunt sc̄pt̄arum diuinarum
sacram̄ta. de quibz uelut iacula p̄cedunt. quibz ad
inimic̄ie repellunt̄ potestates. **U**ille clipei depend̄ ex
ea. **O**is armata fortium. **U**ille clipei intelligunt̄ in
numera diuine defensionis p̄sidia. quibz sc̄a ecclia ual
lat̄ et defendit̄. **O**mnis armatura fortium. i. instruc
tio ut sc̄e op̄ationis. ut diuine p̄dicationis. & bene collū
ecclie hoc est p̄dicatores doctores turri d̄o compat̄.
quia semp̄ quasi in bello sunt. p̄ defensione sc̄e dei ec̄
pugnantes. **D**uo uba tua s̄c̄ duo humili. **C**apree gemelli. q̄ pascit̄
~~libres~~ **U**bi non asperet dies. **E**t d̄met̄ ub̄. **D**uo uba ecclie. eos

Exp̄us

dem significant scōs doctores. **H**ec mirum quod una ea-
demq; res diuisis figurat. modis. **S**cī enī doctores oculi
sunt. quia uite uias quas in gēde debeant subiectis
demonstrant. **D**entes sunt. quia cibos diuinarum sc̄p-
turarum molunt & comminunt. ut mandī possit.
Collum sunt. quia caput & membra. hoc est xp̄m et
ecclesiam coniungunt. **I**pi ḡ doctores sunt & ubera
eccle. quia paruulos & simplices fideles lacte ubi dī
nutrunt. iuxta qd̄ paulus simpliciorib; loquens dicit.
Nō potui uob; loqui tamqm̄ sp̄ualib; s; tamquam
carnalib; tamqm̄ paruulis lac uob; potum dedi nō
escam. **E**t bñ non absolute uba s; cum additamento
dic̄ duo uba. cum femina neq; plus neq; min; hēat
qm̄ duo uba. quia & nimirum scī doctores paru-
los ex totoq; poplō iudaico uidelicet & gentili lacte
ubi dī nutrunt. **N**am ut paulus dicit de se ip̄o. qd̄
op̄at̄ ē petro in aptatum circumcisionis. op̄at̄ ē
& in uirgines. **U**t apte hec duo uba sic̄ duo hūi-
li capree gemelli eē dñr. quia uidelicet fec̄ sunt eo
filii saluatoris nr̄i xp̄i. qui sup̄ p̄ capreas designat̄
est. **H**ec enim animalia & acutissime uident. &
animā uelocitate altiora conscendunt. **S**ic & scī
doctores que agenda sunt & ip̄i uident. & aliis
monstrant. & despectis tēnis ad sup̄na nitunt̄.
Qui pascunt̄ in lilis. hoc est delectant̄ purissimis
& nitidissimis sensib; sc̄pturarum. donec asperit

dies & inclinatio umbræ. Hoc est donec dies illa e-
 na veniat. quoniam desiderabat psalmista dicens. Melior
 est dies una in atriis tuis super milia & inclinatio um-
 bræ est. hoc est transeant merores & perditiones istius
 seculi. **Donc aspirato dies.** .i. oratio. **Apparebit enim dies.** .i.
 oratio. quando ille uel sol iustitie .i. xpc apparebit. &
 tunc inclinabuntur umbræ. Hoc est omnia nubila me-
 rores & tenebre presentis seculi pertransibunt. Et ut si ipsam
 lucem uelimus aspicere. pulchre exposto ortum diei
 & occasum noctis. Nam cum nox nichil est aliud
 in umbra terre que sole subtraas descendente consergit.
 sole autem iterum super terras ascendente inclinatio umbræ
 .i. cadit nox. **Pascuntur ergo in liliis donec aspirato dies**
 & inclinatio umbræ. quia sanctorum doctorum imperium
 tantum uita necesse est predicatio & doctrina. Nam
 illa uita per quam eterna dies apparuerit. & finita
 fuit nox presentis seculi. non necesse erit doceri aliquem.
 quia omnes reuelata facite gloriam domini contempla-
 buntur. **Uñ & dominus per prophetam dicit. Non docebo uir-**
fratrem suum dicens. cognosce dominum. omnes enim cog-
noscet me a minimum usque ad maximum. **Yadam**
ad montem iurre & ad colle thuris. In iurre carnis
 mortificatio. ut passionum pro christo tolerantia. in
 thure uero sanctorum deuotio acceptio. **mons ergo iurre**
 & collis thuris. mentes sanctorum sunt excelsæ per con-
 templationem. **Proponit ergo se sponsus ad montem**

nox

in nichilum

in excelsum

mirre uenturum & ad collem thuris. quia illas uites
sua uisitacione dignat. que nubia sua cum uitis &
concupiscentiis mortificant. que etiam se ipas per
scorum orationum studia. do gratum sacrificiu faciunt.

Tota pulchra es amica mea. et macula non est in te.

Vox sponsi ad amicum & sponsam suam. Tota pulchra
es. **O**mnium inquit ex parte nullam recipiens maculam
aut rugam. Nam cum soli doctores ut perfecti quique
pulchri sunt ante oculos dei qui sunt maxima scientia & contemp-
tatione preminent & etiam simplices quique fideles
qui recta fide & bonis opibus exornantur. pulchri in oculis
sponsi habentur. Nam & psalmista dicit. **Bene dixit**
omnibus qui timeant dominum. pusillus cum maioribus
Idem dicit tota pulchra es. non pars tua. Hoc ideo
dicitur. non quod aliquis imperfecti uita sine peccato
esse possit. cum scriptum sit. nemo est super terram sine
peccato. nec infans unius diei. **Idem** ideo quod fides perfecta et
celestis desiderium omnem abstergit maculam leuonis
peccati. Non enim de grauius nunc ideo est. que qui
committunt. iam sponsa & non sunt. nec ullam
habent maculam huius sancte pulchritudinis. **Hinc est**
quod iohannes dicit. **Qui natus est ex deo non peccat.** & peccatum
ad mortem. non quod leui peccato quis careat. sine
quo uita ultra agi non potest. **Tota est pulchra ecclesia**
in quantum se castam & immunem ab omni peccato
custodit. si quando autem leui peccato fulcat. ita plerumque

dine & recta fide a celesti desidio. in ea p̄sca pulchitudo
rept̄. **Veni de libano sponsa mea ueni de libano ueni.**

Liban ^{mons} nonis ē fenicis **ant̄ptat̄** autem ex hebreo dealbatio.

in l. g. u. 9

ut candidatio. ex quo autem **th̄** **ant̄ptat̄**. Vñ et sup̄ ubi
loquit̄ u ad am ad montē iurre. et ad collem thuris.

collis h̄et̄ libani. **Vocat** ḡ sponsus sponsam suam
candidatam baptisate. dealbatam uitore omnium
uirtutum. ^{scilicet iurre seu sp̄s q̄m̄t̄} fragrantem studio sc̄arum uonum. **Vo**

cat eam ut ueniat. i. ut i uirtutibz p̄ficiat. **Non**
enim solum uocat d̄s animam quando eam uin
ctis corpis exitam ad celestia p̄mia ducit. s̄ etiam
cum p̄nt̄nam inspirationem ut in uirtutibz p̄fici

uocat

at̄ orat̄. **Quot** enim uirtutibz sc̄i p̄ficiunt. q̄si tot
passibz ad x̄pm̄ tendunt. **U** t̄cio d̄t̄ ueni. q̄ uult
eam p̄ficiam. ēē incogitatione. locutione. et opere

U uocat eam primo. ut ad se ueniat p̄fident̄ uocat
sc̄do. ut dignam celestium p̄miorum retributionem
iam libata corpore accipiat. ^{eam} uocat t̄cio. ut i die gn̄at̄
resurrectionis iam resumpto corpore duplici stola
ornata p̄petuo gaudeat. **Coronabis decapite amana**

teritace sanir & hermon decubilibz leonū de montibz pardoz.

Am ana ipsum dicunt ēē montem celicie amannum
qui a taurus appellat̄. **Sanir** ū a hermon montes
sunt iudee. in quibz leones & pardi ferunt̄ habitare. **P**
hos autem montes sc̄i potestates. reges uidelicet
& p̄ncipes intelligunt̄. qui ueluti montes i s̄bia

Amanna

Sanir. Hermon

extollunt. & malignis sp̄itib; quasi leonib; & pardis cubi-
lia p̄bent. **M**aligni enim sp̄s leones uocant̄ p̄t̄ sup̄biam.
pardi p̄t̄ ferocitatem. ^{habet} etiam p̄t̄ mille artes nocendi. q̄
pardi uariū animal ē. ^{patro & bono} De his ḡ montib; coronat̄ ecclia.
quando p̄ncipes s̄c̄i ad fidem xp̄i conuertunt̄ & nō solum
p̄t̄ suas uirtutes. s; etiam p̄t̄ talium conuersionem et sa-
lutem remunerat̄ ecclia. Potest a; hoc impleta accipi.
Nam coronat̄ ecclia. de uice horum montium. Quid sub
iectis p̄ncipib; catholice fidei ecclia que antea p̄mebat̄.
coronat̄ & gl̄iat̄ in xp̄o sic sc̄m ē tempore constantini. q̄
do illo conūso mirabil̄ gl̄ificata est ecclia. **C**oronat̄
a; decubilib; leonum & montib; pardorum. quando
sup̄bos quoq; & seros ac dolosos conūto. & p̄ illoꝝ
quoq; conūsione et̄na p̄mia recipit. **U**ulnerasti cor meū
Soror mea **S**p̄sa uulnerasti cor meum. **S**ponsam
& sororem suam sc̄am dico eccliam. que a; sponsa ē.
quia p̄t̄ eam s; xp̄e incarnat̄ despondit. eamq; em̄
datam a sordib; peccatorum. dote sp̄e sc̄i s; conuixit. **S**o-
ror u; est. quia p̄t̄ eam incarnat̄. t̄a ei fieri dignat̄
est. sicut resurgens amans dixit mulierib;. **I**te mun-
tate fr̄ib; meis. **D**um ḡ dicit uulnerat̄ se cor h̄re.
magnitudinē exp̄ssit. quo sc̄am suam diliḡ eccliam.
Affirmat̄ autem hoc itans & inculcans. uulnerasti
cor meum. ito tali ratione. quantum eccliam suam
diligat̄ ostendat. ^{quia} quia autē reuulnerat̄ sit. sub
iungendo demonstrat. **I**n uno oculo tuo & in uno ^{colli} ^{terri}

Poculos ecclesie super spuales sensus ut doctores scos ac
 capiendos ee diximus. u multitudines subiectarum
 plebium. quib; sca decorat ecclesia. & est sensus. **C**um
 tota sis pulchra o ecclesia. et cum te ob multa diligam.
 pcpue tam nitor spu alium sensum & doctorum
 tuorum sinceritas me delectat. **S**implicitas tamen
 subiectarum plebium que pie & fidelit ub suorum
 doctorum obtempant. **H**ic autem cum pluralit dicit
 super oculos & capillos. **H**ic singularit die in uno oculo
 & in uno ene. ut p hoc unitas scorum doctorum exp
 ma unitas etiam celestis doctrine. qu subiectis im
 pendunt. **U**na eni dominu ut aplos die. una fides.
 unum baptisma. nec no una deuotio subiectorum
 fidelium. **P**otest et hoc qd die uulnerasti cor meum
 de passione xpi accipi uulnerasti cor meum. i. tuo
 amore fecisti ut ego in cruce uulnerarer. **N**otandu
 u qd die in uno ene colli tui. **P**collum enim doctores
 diximus significari. Et quis ecclesie collo ad heret. quia
 subiecte plebes sci doctorib; nitunt. & eorum sane
 doctrine inheret. ac sedm illorum pcepta uiue sata
 gunt. **Q**uam pulchre sunt manne tue soror mea sposa.
Pmanas superius eosdem doctores diximus figari.
 qui & p oculos designant. **H**am sci doctores manne
 sunt. cum lacte. i. simplici doctna. humiles quosq;
 nutiunt. **O** cli sunt. cum summa queq; celestia p
 dicant. **A**it g. **Q**uam pulchre sunt manne tue soror

no

mea sponsa. i. qm̄ pulchri s̄ doctores tui. qm̄ sermo
illorum & eloquia p̄minet & pondere sensuum p̄ciosa
est. **Pulchriora sunt ubera tua uino.**

Hic uisum iam sup̄ expositū est. ū d̄. meliora sunt uba
tua uino. **H** notandū qd̄ eccl̄ia sup̄ uba sponsi sui
laudauit dicens meliora sunt uba tua uino. **H**inc ū
uicisti spons̄ sponse sue uba extollit. ut p̄ h̄ unitas x̄
& eccl̄ie cōmendet. **X**p̄c enī est caput. eccl̄ia corp̄ eius.
Precellit enī in t̄m̄ p̄dicationis euanḡlice. omne le
galem sc̄iam. **q̄ odor unguentor̄ tuor̄ s̄ oīa aromata.**

Unguenta eccl̄ie sunt doctrine celestis c̄smata ut etiā
fama uirtutum que de eccl̄ia fraglat. **A**romata uero
intelliguntur legales obseruationes. **S**up̄ aromata est
q̄ odor unguentorum eccl̄ie. quia fama euanḡlice p̄
fectionis transcendo omne laudem legat̄ obseruatoris.

Fauis distillans labia tua sponsa. **F**auis mel ē
incera. **M**el aut̄ incera. ē sp̄at̄ intelligentia ī lita.
Labia q̄ eccl̄ie fauis distillans uocant̄. quia sc̄i
doctores qui p̄ labia designant̄. sp̄alia documenta
p̄ferunt instruendis fidelibz. **H**ec solum fauis.
s̄ etiam distillans uocant̄ labia eccl̄ie. **D**istillat
enim fauis. cum mellis copia exubans. iam nō
potest cereis capsulis contini. **R**ecte diuina sc̄pta
fauis distillans uocat̄. quia multiplicibz intelligit̄.
& uariis sensibz exponit̄. nunc iuxta lita m̄ ita
allegoriam. nunc iuxta moralem intelligentiam.

fauis

fauis

^{quinto} nunouycta anagogen. ^(relecte expoen) **Mel & lac sublingua tua.**

Lac puulis conuenit. **Mel** plac designat simplex doc-
trina qua initia credentium imbuiunt. **Mel** u quodde ^{mel}
rore celi confici creditur. celestem et spalem doctrinam sig-
nat. que pfectis et instructis conuenit. **Sublingua**
g eccie mel et lac e. quia aliquando celestia mistia
pfectis. aliquando ^{p. 1410} rudib; plana et simplicia annuntiat.
et odor uestimtorum tuorum sicut odor thuris.

Vestimenta eccie sunt bonorum opum ornamenta.
iuxta qd iohannes in apocalypsi dicit. **Bestimum** enim
iustificationes sunt scorum. **et iob dicit.** **Iusticia** id est
sunt. et induit me sicut ornamento et diademate in
iudicio meo. **Thure** autem dicitur super scorum oronum
mundiciam designari. **Vestimenta** g eccie **thuri**
comparantur. quia omnia opa eccie quasi orones
sunt. **In cunctis** enim que agit temp dnm deprecatur. et
tali modo implet illud qd dominus dicit. **Oportet**
enim semp orare. **Hec** aliter impleri potest. n tota uita
tua et conuersatio talis sit. ut in conspectu dei oio depu-
tes. **Th** arbor e arabie. cortice et folio sicut lauro.
succum amygdale modo emittens. ^{p. 1410} qui bis i anno
colligitur. autumnis et uere. **Et** autumnali collectione
parantur arbores in calidioribus flagrantissimo estatis
feruore. ac sic psilente spuma pinguis. que g creta
densantur u loci natura poscat tegere palma excipi-
entis q in arbore hestit. ferro depectit. **Itaque** corticem